
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 838

Numero Generale 803

del 22/07/2024

OGGETTO:

AVVISO “SPRINT! LOMBARDIA 
INSIEME: INIZIATIVA IN FAVORE 
DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI 
CRESCITA DEI MINORI (PR FSE+ 2021-
2027, PRIORITÀ 3, INCLUSIONE 
SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K 5) – 
D.D.U.O. N. 7259 DEL 13/05/2024 -

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE, 
DI CUI AL D. LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 117, 
FINALIZZATE ALLA 
COPROGETTAZIONE CON L’AMBITO 
TERRITORIALE DEL MAGENTINO 



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio di piano

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AVVISO “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME: INIZIATIVA IN FAVORE 
DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI (PR 
FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3, INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K 
5) – D.D.U.O. N. 7259 DEL 13/05/2024 -

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE, DI CUI AL D. LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 117, FINALIZZATE ALLA 
COPROGETTAZIONE CON L’AMBITO TERRITORIALE DEL 
MAGENTINO 

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Considerato che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, limitatamente all’assegnazione delle risorse 
finanziarie;

Richiamati:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;

- lo schema di Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 2023-2027 e Sezione 
Operativa (SEO) 2024-2026, approvata dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 118 del 17.07.2023;

- la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.11.2023;

Visti:
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. n. 82/2005 (cd. Codice dell’Amministrazione Digitale);

- il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”;

- il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, entrato in vigore in data 
01.04.2023 e divenuto efficace in data 01.07.2023;



- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii., e il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Magenta approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 31.01.2023;

- il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

- le linee di indirizzo applicative in materia di contrasto ai fenomeni di riciclaggio approvate con 
Deliberazione della Giunta Comunale n 222 in data 13/12/2023 redatte in conformità alla normativa 
vigente nonché alle “Istruzioni sulle comunicazioni di dati e informazioni concernenti le operazioni 
sospette da parte degli uffici delle pubbliche amministrazioni” di cui al documento adottato dalla Banca 
D’Italia – Ufficio di Informazione Finanziaria (UIF) per l’Italia in data 23 aprile 2018.

Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 15.09.2023, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Alemanni 
Maria Elisabetta l’incarico dirigenziale a tempo indeterminato del Settore dei Servizi al Cittadino;

Vista la DGR 4563/2021 del 19/04/2021 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la programmazione 
sociale territoriale per il triennio 2021-2023”;

Visto il verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale del Magentino del 24 febbraio 2022 con 
cui si approva il Piano di Zona per l’anno 2021-23 e l’Accordo di Programma come sua parte integrante e 
sostanziale;

Visto l’Accordo di programma che individua l’Ufficio di Piano, struttura gestionale del Piano di Zona, come 
articolazione organizzativa del Comune di Magenta – Ente capofila- che assume l’onere di dare esecuzione, 
sotto il profilo organizzativo e gestionale al Piano di Zona;

Richiamata la DGR 1473 del 4 dicembre 2023 che definisce l’iter di approvazione delle Linee di indirizzo 
per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025-2027 e stabilisce che tutti gli attuali Accordi di 
Programma, sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali per l’attuazione dei Piani di 
Zona 2021-2023, sono prorogati fino alla data di sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per 
l’attuazione del Piano di Zona 2025-2027;

Vista la DGR n. 1904 del 19/02/2024 ad oggetto “SPRINT! LOMBARDIA INSIEME”: INIZIATIVA IN 
FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI CRESCITA DEI MINORI (PR FSE+ 2021-2027, 
PRIORITÀ 3, INCLUSIONE SOCIALE, ESO4.11, AZIONE K.5). MODIFICA D.G.R. N. 7657/2022”;

Visto il D.d.u.o. n. 7259 del 13/05/2024 di approvazione dell’Avviso “Sprint! Lombardia insieme: iniziativa 
in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori (PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3, Inclusione 
Sociale, ESO4.11, azione k 5) che assegna all’Ambito del Magentino un contributo di € 210.000; 

Dato atto che:

- l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito del Magentino riunitasi in data 07/05/2024 ha espresso parere 
favorevole alla presentazione di una proposta progettuale per l’ambito territoriale a valere 
sull’Avviso in oggetto indicando quali Linee di intervento prioritarie la linea 2 “Attività volte allo 
sviluppo di abilità artistiche e creative” e la linea 4 “Attività per lo sviluppo delle potenzialità 
individuali in un’ottica di contrasto alla povertà educativa”;

- con riferimento all’attuazione in partenariato con le organizzazioni private non profit, l’Ambito 
territoriale può coinvolgere gli Enti del Terzo Settore (ETS), ai sensi dell’art.4 del D.lgs. 3 luglio 
2017 n. 717, le associazioni e le società sportive dilettantistiche (ASD-SSD) senza scopo di lucro 
iscritte al registro CONI o CIP, con affiliazione a FSN/FSNP/DSA/DSAP/EPS/EPSP, gli enti 
riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese;

- per la costituzione del partenariato con le organizzazioni non profit, l’Ambito può avvalersi della 
procedura di coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017;

Visto l’allegato ”Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo 
Settore, di cui al D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, finalizzate alla coprogettazione con l’Ambito Territoriale del 
Magentino per la presentazione di una proposta progettuale a valere sull’Avviso “Sprint! Lombardia insieme: 



iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori (PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3, 
Inclusione Sociale, ESO4.11, azione k 5) – D.d.u.o. n. 7259 del 13/05/2024” parte integrante e sostanziale 
del presente atto e ritenutolo meritevole di approvazione;

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare l’”Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del 
Terzo Settore, di cui al D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, finalizzate alla coprogettazione con l’Ambito 
Territoriale del Magentino per la presentazione di una proposta progettuale a valere sull’Avviso 
“Sprint! Lombardia insieme: iniziativa in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori 
(PR FSE+ 2021-2027, Priorità 3, Inclusione Sociale, ESO4.11, azione k 5) – D.d.u.o. n. 7259 del 
13/05/2024” parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che l’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
del Piano Sociale di Zona dell’Ambito del Magentino e sarà inviato ai Comuni per la pubblicazione 
sui siti istituzionali.

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e 
Partecipate, per gli adempimenti di competenza.

4. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi 
del D.Lgs.n.33/2013.

Il Dirigente del Settore
MARIA ELISABETTA ALEMANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
Atto firmato Digitalmente


